• Educação, formação 
e informação

• Autonomia e 
independência

• Participação econômica 
dos membros

• Gestão democrática

OS RESULTADOS 
QUE NOSSA 
COOPERAÇÃO
GEROU 
EM 2021

COOPERADOS

2019 2020 2021

Ano final de 2021 chegamos 
ao número de 5.806 (Cinco mil 
oitocentos e seis) cooperados, 
com crescimento exponencial 
de aproximadamente 68,58% 
em relação a 2019 e 30,26% em 
2020.

3444

4457

5806

30,26%

68,58%

SOBRAS DO EXERCÍCIO

2019 2020 2021

O Sicoob Emprecred apresentou 
o resultado da sobra do exercício 
do ano de 2021, o montante de 
R$ 9.257.284,00 (Nove milhões, 
duzentos e cinquenta e sete mil 
e duzentos e oitenta e quatro 
reais), com crescimento expo-
nencial de aproximadamente 
109,45% em relação a 2020 e 
732,81%% em 2019.

R$ 1.111.566,00

R$ 4.419.780,00

R$ 9.257.284,00

109,45%

732,81%

ATIVO TOTAL

2019 2020 2021

Os Ativos Totais representavam 
o montante de R$ 280.288.128 
(Duzentos e oitenta milhões, 
duzentos e oitenta e oito mil e 
cento e vinte oito reais), com 
evolução nos últimos dois anos 
de quase 124,58% e 31,10% 
consequentemente.

R$ 124.802.389

R$ 213.796.687

R$ 280.288.128

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

2019 2020 2021

Por sua vez a carteira de 
créditos chegou ao montante 
de R$ 190.619.030(Cento e 
noventa milhões, seiscentos e 
dezenove mil e trinta reais), com 
expressiva evolução de 153,47% 
no comparativo ao ano 2019 e 
aproximadamente 71,31% para o 
ano de 2020.

R$ 75.202.159

R$ 111.268.155

R$ 190.619.030

71,31%

153,47% 

31,10%

124,58%

DEPÓSITOS

2019 2020 2021

As captações, no total de 
R$ 162.760.565 (Cento e sessenta 
e dois milhões, setecentos 
e sessenta mil quinhentos 
e sessenta e cinco reais), 
apresentando expressiva 
evolução de 132,78% em relação 
ao ano 2019 e aproximadamente 
26,86% em referência ao ano 
de 2020.

R$ 69.917.726

R$ 128.290.638

R$ 162.760.565

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2019 2020 2021

O Patrimônio líquido do SICOOB 
EMPRECRED obteve o montante 
de R$ 61.922.336 (Sessenta e 
um milhões, novecentos e vinte 
e dois mil trezentos e trinta e 
seis reais), com evolução de 
aproximadamente de 42,38% 
com comparativo ao ano de 
2019 e do ano 2020 de 21,17%.

R$ 43.489.899

R$ 51.100.026

R$ 61.922.336

26,86%

132,78%

21,17%

42,38%

12

Si
co

ob
 E

m
pr

ec
re

d 
– 

Re
la

tó
rio

A
nu

al
 - 

20
21

G
RA

N
D

ES
 N

Ú
M

ER
O

S 
D

E 
20

21
 - 

SI
CO

O
B 

EM
PR

EC
RE

D
PATRIMÔNO DE REFERÊNCIA

2019 2020 2021

O Patrimônio de Referência do 
SICOOB EMPRECRED possuí o 
montante de R$ 51.645.398,30 
(Cinquenta e um milhões, 
seiscentos e quarenta e cinco mil 
trezentos e noventa e oito reais 
e trinta centavos), obteve uma 
evolução de 33,09% em relação 
2019 e 16,90% em 2020.

R$ 38.803.661

R$ 44.178.424

R$ 51.645.398

16,90%

33,09%

CENTRALIZAÇÃO FINANCEIRA

2019 2020 2021

Os recursos depositados na 
Centralização Financeira e as 
aplicações de título privado 
somaram R$ 64.769.239,00 
(Sessenta e quatro milhões, 
setecentos e sessenta e nove mil 
duzentos e trinta e nove reais), 
evolução de 81,68 % ao ano de 
2019 e -20,45% em referência ao 
ano de 2020

R$ 35.684.800

R$ 81.421.469

64.769.239

-20,45%

81,68%

13

G
RA

N
D

ES
 N

Ú
M

ER
O

S 
D

E 
20

21
 - 

SI
CO

O
B 

EM
PR

EC
RE

D
RENTABILIDADE DO PL (-JCP)